ATA Nº 013/2022

Aos treze  (13)  dias do mês  de junho de  dois  mil e vinte e dois (2022), às dezoito horas  e

quinze (15) minutos (18:15 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de

Vereadores de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os (as) senhores (as)

Vereadores (as) para uma Sessão Extraordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador

Fabiano Macedo Pancotte, assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes

Vereadores: Augusto Cichelero, Fabiano Pancotte, Tiago Fornari, Sueli Lodi Giordani,

Eberson Coradi, Saluar Dalbosco, Clóvis Roman e Gilson Desengrini da Silva. Havendo

quórum  regimental, o Presidente declarou  aberta a Sessão e colocou em discussão e

votação a Ata de nº 012/2022, da Sessão Ordinária realizada no dia seis ( 06) de junho de

2022, sendo aprovada integralmente e por unanimidade. A seguir o Presidente nomeou o

Vereador Eberson Coradi para integrar como membro a Comissão de Justiça, Finanças e

Orçamento devido a ausência do Vereador Edelberto. A seguir passou-se para a ordem do

dia: -  Projeto de Lei  nº 058/2022, que  “Cria cargo e altera dispositivos da Lei Municipal nº

1243, de 30 de dezembro de 1998 e dá outras providências”. Colocado em discussão e após

alguns debates,  a  Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu  parecer  favorável ao

projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 058/2022, em votação, aprovados

integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei  nº 057/2022, que  “Autoriza a abertura

de crédito suplementar especial e dá outras providências”; - Projeto de Lei  nº 059/2022,

que  “Autoriza a abertura de crédito suplementar especial e dá outras providências”; e, -

Projeto de Lei nº 060/2022, que “Autoriza a abertura de crédito suplementar especial e dá

outras providências”. Colocados em discussão, o Vereador Augusto informou que o

primeiro projeto precisa ser aprovado para que o município receba verbas do governo para

adquirir medicamentos e os outros dois para que possam ser repassados os auxílios para a

Associação Maria da Glória e às Associações de Estudantes. A  Comissão de Justiça,

Finanças e Orçamento emitiu  pareceres  favoráveis aos projetos. Colocados os Pareceres e

os Projetos de Leis nº 057, 059 e 060/2022, em votação, foram todos aprovados

integralmente e por unanimidade. Nada mais havendo para  ser  registrado, às  dezoito horas

e  vinte e cinco minutos (18:25 hs) o Presidente declarou  encerrada a Sessão Extraordinária.

Lavrei a presente Ata, que após  discutida e colocada em votação, será devidamente

assinada.